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CORREOS DE NICARAGUA

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

  57,145,547

  22,930,000

  75,804,181

  19,736,199

  15,464,833

 67,094,092

 24,896,000

 78,806,798

 71,158,263

 8,866,622

 66,841,591

 68,305,141

 15,591,000

 97,128,219

 68,284,735

 420,000

 7,988,875

 89,925,688

  80,075,547

  95,540,380

  15,464,833

 91,990,092

 158,831,683

 66,841,591

 83,896,141

 173,821,829

 89,925,688

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

 80,075,547

 95,540,380

 91,990,092

 149,965,061

 8,866,622

 83,896,141

 165,832,954

 7,988,875

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL -

(  15,464,833) (  57,974,969) (  81,936,813)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(  15,464,833) (      66,841,591) (  89,925,688)SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.200, Ley General de Telecomunicaciones y Servicios Postales, publicada en La Gaceta, Diario Oficial
No.154 del 18 de Octubre de 1995.

Ley No.758, Ley General de Correos y Servicios Postales de Nicaragua, publicada en La Gaceta, Diario Oficial,
No. 96 y 97 del 26 y 27 de Mayo de 2011 y el Reglamento General de la Ley y su Reforma, contenidos en los
Decretos Ejecutivos No.56-2011 y 30-2012, respectivamente.

BASE LEGAL :

Brindar a las Personas Naturales y Jurídicas el servicio postal universal en todo el territorio Nacional conforme
el Art.105 de la Constitución Política de Nicaragua, el cual dispone que es obligación del Estado Nicaragüense,
promover, facilitar y regular la prestación de los servicios básicos, entre otros el de la comunicación, a la
población dentro del cual se encuentra el Servicio Postal Universal, estableciéndolo como derecho inalienable
de la misma.

OBJETIVOS Y /O FUNCIONES :

Ampliar la red de cobertura del Servicio Postal Universal a nivel nacional, aperturando 16 filiales y sucursales
en correspondencia al Arto.51 de la Ley No.758, Ley General de Correos y Servicios Postales de Nicaragua.

Fortalecer la estructura organizativa, operativa para desarrollar los servicios postales y otros negocios
colaterales que esten en correspondencia con el Marco Legal de la Empresa.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 7,988,875TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 239,760

 5,888,931

 1,452,024

 408,160

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2013

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

 239,760

 5,888,931

 1,452,024

 408,160

PROGRAMA 11 : CORREOS DE NICARAGUA

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas  7,988,875

OTROS  7,988,875

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
118
119
131
139
141
143
151
159
161
169
193

211
212
213
215
216
216
221
221
231
232
232
233
238
239

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Riesgo de trabajo
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros pagos por asistencias social al personal
Pago por vacaciones
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

 49,519,813
 4,956,936
 9,097,344
 4,964,931
 1,508,792

 658,800
 1,191,111

 917,947
 1,592,174

 254,748
 20,279,245

 401,391
 100,551
 517,413

 1,167,023

 930,692
 45,785

 133,488
 297,489

 4,915,516
 6,458,911
 1,528,200
 1,844,088
 3,447,000

 390,048
 5,377,140
 1,934,000

 124,000
 90,000

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

13
13
13
13
11
13
11
13
13
11
13
13
13
13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 97,128,219

 45,672,951
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

244
245
249
251
251
253
253
254
261
273
299

333
341
341
342
343
346
352
353
353
362
362
365
369
369
385
391
393
399

513

432
434
436
437

Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Transporte y almacenaje
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Comisiones por ventas de especies fiscales y postales
Publicidad y propaganda
Viáticos para el interior
Otros servicios no personales

Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Otros productos químicos
Otros productos químicos
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Otros materiales y suministros

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Equipo de oficina y muebles
Equipo de comunicación y señalamiento
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación

 57,500
 3,532,364

 9,800
 6,257,756
 7,108,138

 350,062
 10,955

 156,967
 13,200

 585,000
 74,852

 2,438,460
 167,002

 1,331,325
 1,417,724

 377,680
 741,600
 501,820
 117,240
 571,824

 1,694,280
 3,692,084

 391,964
 170,896

 1,091,807
 151,783

 1,373,822
 190,564

 6,189,909

 420,000

 5,888,931
 239,760
 408,160

 1,452,024

13
13
13
11
13
11
13
13
13
13
13

13
11
13
13
13
13
13
11
13
11
13
13
11
13
13
13
13
13

13

13
13
13
13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 165,832,954

 7,988,875

CORREOS DE NICARAGUATOTAL  173,821,829

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 22,611,784

 420,000

 7,988,875


